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Anotace

Předmětem bakalářské práce je pokus o rekonstrukci podoby areálu křížovníků

s červenou hvězdou v Praze před jeho barokní přestavbou. V úvodních kapitolách autorka

stručně přiblíží historii řádu, jeho působení v Českých zemích a podobu jeho sídel.

V hlavních kapitolách se pak bude věnovat topografii, funkčnímu členění a

architektonické formě areálu se zaměřením na gotické pozůstatky. Přiblíží jednotlivé části

areálu, jejich účel a etapy stavebního vývoje. Součástí bakalářské práce bude ilustrační

příloha (plánová dokumentace, veduty, dobové fotografie).
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Abstract

This bachelor thesis attempts to reconstruct the form of the Knights of the Cross with

the Red Star compound in Prague before its baroque reconstruction. In introductory

chapters, the author briefly approximates the history of the Order, its activities in Czech

lands and types of its residences. The main chapters are dedicated to topography,

functional structure and architectural form of the areal focusing on Gothic foundations.

In the final chapters each part of the areal is analysed as is its purpose and building

development phases. A part of the bachelor thesis consists of illustration annex (plan

documentation, vedute, period photographs).
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Úvod

V době, kdy se princezna Anežka Česká rozhodla vybudovat nový špitál pro nemocné,

bylo v Praze již špitálů několik. Jednak to byl špitál Johanitů na předmostí Juditina mostu

na levém břehu Vltavy. Ti byli do Prahy uvedeni knížetem Vladislavem II. a toto místo

jim bylo k postavení špitálu uděleno mezi lety 1158–1169.1 Na pravém břehu se pak

nacházel špitál řádu německých rytířů u kostela sv. Petra Na Poříčí a špitál při kostele sv.

Lazara, který spravovali křižovníci Božího hrobu, tzv. božehrobci.2 Oba tyto špitály se

nacházely vně hradeb Starého Města pražského, což byl jeden z důvodů, proč se Anežka

Česká rozhodla umístit nový špitál zrcadlově k johanitům, tedy do srdce Starého Města.

Řád křižovníků s červenou hvězdou, který postupně vznikl při špitále založeném

Anežkou Českou, poutá pro svůj ojedinělý původ i založení pozornost již dlouhou dobu.

O jeho dějinách a působení vznikla řada vědeckých i populárně naučných publikací a

článků. Tato práce se o samotné dějiny řádu bude opírat pouze při snaze zachytit podobu

jeho hlavního sídla v Praze. Nový klášter byl pro rozvíjející se řád zbudován na

významném místě a dodnes v sobě nese historii řádu, města Prahy i Českého království.

Cílem práce bude snaha zachytit areál křižovníků v jeho středověké podobě. Autorka

nejprve nastíní vznik a počátky řádu, kterým bude předcházet krátký vhled do života

Anežky České a její inspirace pro založení špitálu a později nového špitálního řádu

(kapitola 2). Je to nezbytné k pochopení toho, jak se právě vznikající řád dostal

k vybudování nového sídla na tak významném místě, a přiblížit události, které tomu

předcházely.

Autorka svojí prací plynule naváže na dějiny pražského sídla a špitálu u Juditina mostu

(kapitola 3). Snahou bude pomocí pramenů3 a odborné literatury4 stručně shrnout stavební

vývoj areálu. S občasnými exkurzy do historie celého řádu se pokusí přehledně určit

jednotlivé přestavby, kterých částí kláštera se týkaly a v čem spočívaly. Důraz bude

kladen na období před barokní přestavbou Carla Luraga a Jeana–Baptisty Matheye.

Následné změny stavby jen velmi stručně zmíní k závěru kapitoly především kvůli velké

1 RM, č. 952. Zda byl špitál skutečně zřízen nelze v dochovaných pramenech dohledat, jak ale

poznamenává Bláhová, johanité měli zřizování špitálů dokonce v řádových předpisech. Srov. BLÁHOVÁ

1987, 48; HLEDÍKOVÁ 1987, 75sq.
2 SOUKUPOVÁ 2015, 135.
3 Křižovnický archiv, Národní archiv (ŘKř); CDB; FRB a další
4 TEIGE 1915; SÁDLO 1933; LÍBALOVI 1942; MUKOVÁ/VILÍMKOVÁ 1984; SOMMER 1988;

ŠMIED/ZÁRUBA 2013 a další.
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přestavbě na počátku 20. století, která přinesla řadu informací o předchozích stavebních

etapách.

Na rozdíl od předchozí 3. kapitoly, která areál pojímá jako celek a čerpá převážně

z pramenů a stavebně historického průzkumu, se autorka v kapitole 4 zaměří na tři typy

budov, které se v areálu nacházely. Ty bude zkoumat jak z pohledu provedených

výzkumů,5 tak i ikonografického zachycení na pražských vedutách, pohledech či

malbách. Podkapitoly tvoří analýza kostela sv. Františka, klášterních budov a

hospodářských stavení. K pokusu o rekonstrukci si autorka vypomůže plány areálu a

Prahy.

Užitá literatura a prameny, ze kterých vychází tato bakalářská práce, jsou blíže

uvedeny a analyzovány v 1. kapitole. Práce obsahuje rozsáhlou ilustrační přílohu dělenou

na užité grafiky, plány a fotografie areálu.

5 Dokumentace nálezů 1956; LÍBALOVI 1942 a další.
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1. Rozbor užitých pramenů a literatury

Jako primární prameny jsou užívány dochované archivní prameny Křižovnického

řádu, které jsou uloženy v Národním archivu v Praze od 50. let 20. století. Listiny, z nichž

autorky čerpala, jsou dostupné ve virtuálním archivu.6 Jako velmi užitečným zdrojem se

stal karton 964, který obsahuje dokumenty týkající se přestavby areálu na počátku 20.

století. Druhým velmi užitečným byl karton 176, který obsahoval dokumenty týkající se

pražského sídla v 18. století. Mezi těmi autorka jednak nalezla dva latinské popisy

podoby původního kostela,7 ale také iluminovaný manuskript obsahující nákresy

výmalby klenby v původním kostele sv. Františka.8 V něm obsažená vyobrazení nejsou

v literatuře téměř reflektovány. Z křižovnického archivu byla užitečná mapa č. 91, která

obsahuje Situační plán u řeky [44] z roku 1739. Z Archivu hlavního města Prahy byly

užity plány pod signaturou 18/32 a plány 65/3, které obsahují Vanderlindovo zakreslení

objevených zbytků v původním kostele [46] a také půdorys a bokorys dnešního kostela

[47]. Dalším velmi užitečným pramenem byla Dokumentace nálezů v křižovnickém

klášteře9 z roku 1956. Ta obsahuje řadu plánů a fotografií pořízených při průzkumu, které

jsou v práci obsaženy. Dokumentace nálezů v křižovnickém klášteře je spolu se stavebně

historickým průzkumem10 k nahlédnutí v ÚOP Praha NPÚ. Kromě již zmíněných vychází

autorka z Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae (CDB)11 či Fontes rerum

Bohemicarum (FRB)12 a z výtahu deníku13 velmistra Pospíchala, který sepsal Josef

Pošmourný.

Ke kapitole o počátcích řádu posloužila monografie Soukupové14 a studie15 V. V.

Tomka, která jako první upřesnila původ řádu. Všeobecné uplatnění je možné nalézt ve

sborníku Svatá Anežka Česká a velké ženy její doby,16 který obsahuje historické a

uměnovědné studie týkající se nejen života princezny Anežky. Souhrnné dějiny řádu lze

čerpat v monografii Bělohlávka s Hradcem17 a u Milana Bubna.18

6 www.monasterium.net/mom/CZ-NA/RKr/fond Vyhledáno 17. 6. 2019.
7 „Descripcio veteris ecclesia“ a „Memoria ex ecclesia vereti diruta“.
8 V seznamu ilustrací se jedná o obr. 18–23.
9 Dokumentace nálezů 1956.
10 MUKOVÁ/VILÍMKOVÁ 1984.
11 CDB II; CDB III/1; CDB IV/1.
12 FRB I; FRB II; FRB IV; FRB V.
13 POŠMOURNÝ 1932.
14 SOUKUPOVÁ 2015.
15 TOMEK 1855.
16 ŠMIED/ZÁRUBA 2013.
17 BĚLOHLÁVEK/HRADEC 1930.
18 BUBEN 1996; BUBEN 2002.

http://www.monasterium.net/mom/CZ-NA/RKr/fond
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Ve starší literatuře týkající se pražského kláštera jsou nepřehlédnutelné příspěvky

Vojtěch Sádlo,19 který často publikoval do časopisu Od Karlova mostu. Velmi přínosný

je i článek Josefa Sakaře Nové klášterní budovy řádu Křižovníků s červenou hvězdou


[…]

197 WINTER 1887, 27.
198 Idem.
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vydlážděn valouny.199 Dvůr se původně rozkládal v prostoru dnešního velkého i

činžovního dvora, oddělen byl pouze menší dvůr západně od kostela. Na velkém dvoře

stála kůlna na vozy, což je schematicky zachyceno na Křižovnickém plánu [křp]

zakresleným vozíkem. Při zdi byla jakási kůlna na hospodářské potřeby. Vedle ní se

rozkládala velká kamenná maštal, nad níž bylo uschováváno seno a sláma. V blízkosti

zdi k řece stával vepřín, který prý měla na starost k vykrmení pekárna. Chovány byly také

dvě dojné krávy a několik volů.200

Valounová dlažba byla objevena zároveň i na malém dvoře západně od kostela, pod

níž bylo ve větší hloubce nalezeno několik vyšlapaných desek z vápence, které jsou

v dokumentaci nálezů interpretovány v souvislosti s kostelem. 201

199 Dokumentace nálezů 1956, 7sq
200 WINTER 1887, 27
201 Dokumentace nálezů 1956, 7sq.

47

Závěr

Do barokní přestavby v 17. století klášter prošel velkou řadou přestaveb, úprav a stal

se svědkem mnoha historických událostí. Naší snahou bylo zmapovat podobu areálu v

době předbarokní a určit rozsah a funkci budov, jak to jen bylo z prozkoumaných

pramenů a literatury možné.

Na závěr tak můžeme říct, že v práci bylo předloženo několik zajímavých poznatků,

které nejsou vždy v literatuře reflektovány. Prvním z nich byla otázka, do jaké míry byl

samotný areál součástí opevnění Starého Města pražského. Klášter se špitálem byl velmi

těsně přimknut k věži Juditina mostu. Budova špitálu byla oproti Mostecké věži

předsunuta o necelý půlmetr. Počátek stavby obou budov byl zhruba ve stejné době, i

když Mostecká věž je na rozdíl od špitálu datovaná až do třetí čtvrtiny 13. století.202 To

nás dovedlo k domněnce, že klášterní budova vystavěná u řeky byla považována za

součást opevnění Starého Města, protože za tímto účelem byla vystavěna Mostecká věž.

K opevňování Starého Města docházelo v průběhu 13. století, především za vlády

Václava I. a Přemysla Otakara II. Tomu napověděla i literaturou opomíjená grafika Wolfa

Hubery z roku 1515, kde jsou věž i přiléhající klášterní budovy vyobrazeny

s fortifikačními prvky stejně jako Staroměstská mostecká věž, která je na grafice

zachycena jen částečně. Otázka, jak moc byly budovy špitálu zapojeny do obrany Starého

města a zda tím byl zasažen i klášterní dvůr, jak na svém plánu naznačuje Líbal [], je stále

otevřena k dalšímu bližšímu zkoumání.

Dalším zajímavým zjištěním bylo, že špitál, který se nacházel v přízemí jižního křídla

kláštera, byl původně dvojtraktový. K tomuto závěru dospěl průzkum sklepa

nacházejícího se pod východní částí špitálu s přístupem z malého dvorku 203 v roce 1956.

Tato zajímavá skutečnost přesto není, alespoň v autorkou prostudované literatuře,

zmiňována. Dalším krokem by tak v budoucnu mohlo být srovnání půdorysu

křižovnického špitálu v Praze s jinými špitály. Těch, jak již bylo dříve velmi zlehka

naznačeno, křižovníci spravovali velké množství. Nabízí se tedy srovnání pražského sídla

se sídlem vratislavským. Porovnat by se také dal provoz jednotlivých špitálů a jejich

202 Dokumentace nálezů 1956, 30.
203 Dokumentace nálezů 1956.
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proměnlivost v rámci pozdně středověké společnosti. Využít by se tak mohla studie204

Rafała Eysymontta, která byla v práci reflektována minimálně.

Důležitým momentem bylo znovuobjevení iluminovaného manuskriptu [18, 19, 20,

21, 22, 23], ve který je zachycena podoba části výmalby v klenbách původního kostela

sv. Františka. Skicář nebyl uveden v žádné z prostudované literatury. Přesto přináší

zajímavé svědectví jednak o podobě výzdoby kostela, tak i o uměleckých ambicích

jednotlivých velmistrů. Malby by bylo jistě dobré přesněji popsat, zvláště erby

jednotlivých velmistrů a zkonfrontovat je s latinskými popisy. Slibné by mohlo být i

hledání v pramenech, které by upřesnilo například autorství maleb. Zda se jednalo o

řádového bratra, či najatého umělce. Otázkou k položení může být i kdo je autorem

samotného skicáře. Zdali je autor shodný s latinským textem „Descripcio veteris

ecclesia“, a jestli jím byl skutečně Beckovský. Manuskript tak nabízí mnoho

další možností k budoucímu zkoumání.

Velice zajímavým zjištěním byl i rozsah hospodářského dvora a množství stavení,

které k němu přiléhaly. Takovéto hospodářské zázemí spíše venkovského charakteru,

jaký nacházíme u křižovníků v samotném centru Prahy, není u jiných klášterů

s podobným umístěním v rámci města ani trochu běžný. Zajímavé je množství chované

zvěře. Hospodářský dvůr kláštera tak nabízí další řadu otázek připravených pro další

bádání.

204 EYSYMONTT 2008.
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půdorysu původního

gotického kostela, 1903

46. Objevené zbytky

prvotního kostela,

1903

47. Řez v bokorysu

kostela sv. Františka,

s vyznačením výšky

niveau

71

48. Plán nových budov – přízemí, 1910

50. Půdorys špitálu, 1944

49. Plán nových budov – 1. patro, 1910

51. Půdorys dolního kostela, 1944

72

52. Dokumentace nálezů – přízemí, 1956 53. Dokumentace nálezů – sklepy, 1956

54. Rekonstrukce gotického kostela

podle D. Líbala, 1942
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