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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Křižovnický konvent a jeho zázemí se stalo ústředním námětem pro bakalářskou práci

Barbory Špačkové. Chronologicky si svůj výzkum vymezila historickými počátky stavby u

pražského kamenného (Juditina) mostu a přestavbou provedenou Carlem Luragem a Jeanem-

Baptistem Matheyem, tedy velmi zhruba od poloviny 13. do konce 17. století. Předložená

práce je založena jednak na autorčině archivním výzkumu, jednak na zpracování sekundární

literatury. I když se na první pohled zdá, že areál křižovnického konventu musel být už

mnohokrát badateli obrácen z mnoha úhlů, podařilo se B. Špačkové znovuobjevit opominuté

zdroje ve fondech Národního archivu, zejména rukopis obsahující kresby výmaleb kleneb

původního kostela sv. Františka.

Práce má standardní logické členění. Autorka se věnuje nejprve hrubému nástinu historických

počátků a středověkým dějinám řádu křižovníků s červenou hvězdou v Praze. V následující a

hlavní části práce pak popisuje stavební vývoj celého areálu ve vytýčeném chronologickém

období. Oceňuji šíři zpracovaného materiálu, který se autorce podařilo shromáždit. Vychází

nejen z plánů stavby, ale doklady o jejím průběhu, přestavbách či stavebních úpravách

dohledávala i v dalších pramenech, např. pramenech církevně správní povahy, resp. v

sekundární literatuře, která z nich vychází. Vysoce si pak cením autorčina archivního

výzkumu, detailní práce s plány, iluminovanými rukopisy či obrazovými prameny v obecné

rovině. V závěru práce také autorka naznačila možné další přístupy k event. dalšímu a

hlubšímu zpracování tématu, jako např. komparace s vratislavským areálem a jeho vývojem.

Drobnou výhradu mám k tomu, že se autorka často spokojila s přebíráním dat ze sekundární

literatury a dále je neověřovala v primárních zdrojích, a to ani tehdy, když jsou dostupné v

tištěných (dnes už i mnohdy digitalizovaných) edicích nebo v těch případech, které zavdávají

příčinu k pochybnostem. Týká se to např. blíže neurčených konsistoriálních akt (s. 21, pozn.

83), byť Teige, na rozdíl od Tomka, je ve svém textu jednoznačně cituje. Někdy bych byla i

zdrženlivější k doslovné interpretaci pramene. Za takový příklad zde můžu uvést odkaz na

straně 21 (poznámka 86), kdy B. Špačková cituje z FRB I ze života Jana z Jenštejna, textu,

který měl ale zjevně kanonizační ambice a nemusel tak nutně respektovat stavební reálie. V

textu se pak objevují drobné nepřesnosti, které však spíše připisuji rychlosti při dokončování

práce, než autorčině neznalosti.

Předložená bakalářská práce naplňuje požadavky kladené na tento typ prací. Autorka

prokázala schopnost práce s historickými prameny i formulovat samostatně hypotézy, proto

práci doporučuji k obhajobě.

2) Dokáže si autorka představit zpracování zmíněného znovuobjeveného rukopisu (skicáře)

jinak, než jen jako popis pramene ? Bylo by např. možné na jeho základě popsat vývoj ideové

výzdoby kostela ?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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